

四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	前第3四半期連結累計期間 (19.4.1～ 19.12.31)	当第3四半期連結累計期間 (20.4.1～ 20.12.31)	増 減
I 売上高	308,653	301,847	△ 6,806
II 売上原価	218,302	218,583	281
売上総利益	90,351	83,264	△ 7,087
III 販売費及び一般管理費	54,948	55,307	359
営業利益	35,403	27,956	△ 7,447
IV 営業外収益			
受取利息及び受取配当金	1,691	1,464	△ 227
持分法による投資利益	9	—	△ 9
その他	986	703	△ 282
営業外収益計	2,688	2,168	△ 520
V 営業外費用			
支払利息	629	831	202
持分法による投資損失	—	29	29
その他	4,815	3,468	△ 1,347
営業外費用計	5,445	4,330	△ 1,115
経常利益	32,646	25,794	△ 6,852
VI 特別利益			
投資有価証券売却益	228	1,264	1,036
退職給付制度移行益	68	—	△ 68
特別利益計	297	1,264	967
VII 特別損失			
たな卸資産評価損	—	1,153	1,153
減損損失	194	645	450
固定資産廃棄損	223	107	△ 116
投資有価証券評価損	—	62	62
構造改善特別損失	694	—	△ 694
事業分離における移転損失	88	—	△ 88
特別損失計	1,202	1,968	766
税金等調整前四半期(当期)純利益	31,741	25,089	△ 6,651
法人税、住民税及び事業税	11,200	5,260	△ 5,940
法人税等調整額	377	3,586	3,208
法人税等計	11,578	8,846	△ 2,731
少数株主損益	(減算) 80	(減算) 129	△ 49
四半期(当期)純利益	20,083	16,113	△ 3,970

四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

資 産 の 部			
科 目	前 期 (20.3.31現在)	当第3四半期 (20.12.31現在)	増 減
(資 産)			
<u>I 流動資産</u>	<u>196,282</u>	<u>231,569</u>	<u>35,287</u>
現金及び預金	11,109	51,839	40,730
受取手形及び売掛金	95,472	81,055	△ 14,416
有価証券	2,062	—	△ 2,062
たな卸資産	72,534	84,128	11,594
繰延税金資産	7,362	4,761	△ 2,600
その他の	8,764	10,465	1,701
貸倒引当金	△ 1,021	△ 680	340
<u>II 固定資産</u>	<u>294,083</u>	<u>287,559</u>	<u>△ 6,523</u>
1. <u>有形固定資産</u>	<u>192,362</u>	<u>192,053</u>	<u>△ 308</u>
建物及び構築物	33,853	35,283	1,430
機械装置及び運搬具	110,229	109,486	△ 742
土地	19,094	19,076	△ 18
建設仮勘定	26,510	24,518	△ 1,991
その他の	2,674	3,688	1,013
2. <u>無形固定資産</u>	<u>34,008</u>	<u>28,013</u>	<u>△ 5,995</u>
のれん	28,596	23,546	△ 5,050
その他の	5,411	4,466	△ 945
3. <u>投資その他の資産</u>	<u>67,712</u>	<u>67,492</u>	<u>△ 219</u>
投資有価証券	51,590	49,592	△ 1,998
長期貸付金	392	1,034	642
繰延税金資産	3,538	4,718	1,180
前払年金費用	7,540	7,162	△ 377
その他の	4,962	5,305	343
貸倒引当金	△ 311	△ 320	△ 9
資産合計	490,365	519,129	28,763

四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

負債及び純資産の部			
	前 期 (20.3.31現在)	当第3四半期 (20.12.31現在)	増 減
(負 債)			
I 流動負債	<u>89,074</u>	<u>99,640</u>	<u>10,566</u>
支払手形及び買掛金	39,170	34,899	△ 4,270
短期借入金	11,997	24,725	12,728
コマーシャル・ペーパー	-	10,000	10,000
未払法人税等	8,826	1,817	△ 7,008
賞与引当金	6,716	3,752	△ 2,964
その他の引当金	66	43	△ 22
その他	22,296	24,401	2,105
II 固定負債	<u>56,457</u>	<u>79,050</u>	<u>22,593</u>
社 債	10,000	10,000	-
長期借入金	11,954	35,281	23,326
繰延税金負債	5,686	6,032	346
退職給付引当金	12,959	14,042	1,083
役員退職慰労引当金	191	183	△ 8
その他	15,665	13,510	△ 2,155
負債合計	145,532	178,691	33,159
(純 資 産)			
I 株主資本	<u>324,547</u>	<u>332,521</u>	<u>7,973</u>
資 本 金	88,955	88,955	-
資本剰余金	87,228	87,217	△ 11
利益剰余金	189,282	197,245	7,963
自己株式	△ 40,919	△ 40,897	22
II 評価・換算差額等	<u>17,341</u>	<u>4,837</u>	<u>△ 12,503</u>
その他有価証券評価差額金	6,895	3,559	△ 3,335
繰延ヘッジ損益	18	△ 35	△ 53
為替換算調整勘定	10,427	1,313	△ 9,113
III 新株予約権	<u>69</u>	<u>109</u>	<u>40</u>
新 株 予 約 権	69	109	40
IV 少数株主持分	<u>2,875</u>	<u>2,969</u>	<u>93</u>
少 数 株 主 持 分	2,875	2,969	93
純資産合計	344,833	340,438	△ 4,395
負債及び純資産合計	490,365	519,129	28,763

セグメント情報(事業の種類別セグメント)

(1)前第3四半期連結累計期間(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(単位:百万円)

	化成品・ 樹脂	繊維	機能材料・ メディカル他	計	消去又は 全社	連結
1. 売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	180,918	78,116	49,619	308,653	—	308,653
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	622	477	15,325	16,425	(16,425)	—
計	181,540	78,593	64,944	325,079	(16,425)	308,653
営業利益	36,430	5,143	4,773	46,348	(10,944)	35,403

(2)当第3四半期連結累計期間(平成20年4月1日～平成20年12月31日)

(単位:百万円)

	化成品・ 樹脂	繊維	機能材料・ メディカル他	計	消去又は 全社	連結
1. 売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	183,253	74,827	43,766	301,847	—	301,847
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	148	436	7,206	7,791	(7,791)	—
計	183,401	75,264	50,973	309,639	(7,791)	301,847
営業利益	33,843	2,489	2,666	38,999	(11,042)	27,956